Он с воздуха разнесен...
Он с воздуха разнесен,
Обстрелом с земли изувечен,
Разгромлен... И все-таки он
Незыблем, прекрасен и вечен.

Мы любим наш город таким —
Суровым, бесстрашным и твердым,
Разбитым, сгоревшим, ночным
И все-таки светлым-и гордым.

Словам не изменим своим,
Пусть бой беспощаден и страшен.
Наш город! Ты будешь таким —
Просторным, прозрачным, живым,
Прекрасным, как в памяти нашей.

(Е. Долматовский)

Города - герои
УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВС СССР ОТ 08.05.1965 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫСШЕЙ СТЕПЕНИ ОТЛИЧИЯ ЗВАНИИ "ГОРОД

ГЕРОЙ"
   ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

УКАЗ

от 8 мая 1965 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ВЫСШЕЙ СТЕПЕНИ ОТЛИЧИЯ - ЗВАНИИ "ГОРОД - ГЕРОЙ"

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Утвердить Положение о высшей степени отличия - звании "Город -

Герой"

•

ПОЛОЖЕНИЕ О ВЫСШЕЙ СТЕПЕНИ ОТЛИЧИЯ - ЗВАНИИ "ГОРOД-ГЕРОЙ“

1. Высшая степень отличия - звание  "Город - Герой" присваивается  городам
Советского Союза, трудящиеся которых проявили массовый героизм и мужество в

защите Родины в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.

2. Высшая степень отличия - звание "Город - Герой" присваивается Указом Президиума
Верховного Совета СССР.

3. Городу, удостоенному высшей степени отличия - звания "Город - Герой":

    а) вручаются высшая награда СССР - орден Ленина и медаль "Золотая Звезда";

    б) выдается Грамота Президиума Верховного Совета СССР.

4. Орден Ленина, медаль "Золотая Звезда" и Грамота Президиума Верховного
Совета СССР вручаются Президиумом Верховного Совета СССР представителям

трудящихся города, удостоенного высшей степени отличия - звания "Город - Герой".

5. Орден Ленина, медаль "Золотая Звезда" и Грамота Президиума Верховного Совета
СССР хранятся в исполнительном комитете городского Совета народных депутатов.

6. На знамени города, удостоенного высшей степени отличия - звания "Город -
Герой", изображаются орден Ленина медаль "Золотая Звезда".

7. В городе, удостоенном высшей степени отличия - звания "Город - Герой",
устанавливается обелиск с изображением ордена Ленина, медали"Золотая Звезда"

текстом Указа Президиума Верховного Совета СССР.

Лист мнений

4.

3.

2.

1.

ПотериПодвигиГород-Герой

• Москва
   Битва за Москву длилась с 30 сентября

1941 по 20 апреля 1942. Ее можно
разделить на два периода:
оборонительный (30 сентября — 4
декабря 1941) и наступательный (5-6
декабря 1941 — 20 апреля 1942)

• Ленинград
   Блокада Ленинграда — длилась с 8

сентября 1941 года по 27 января 1944
года (блокадное кольцо было прорвано
18 января 1943 года) — 872 дня.

• Новороссийск
   Героическая оборона Новороссийска

длилась в период с 19 августа 1942г по
26 сентября 1942 года.

• Керчь
   В годы Великой Отечественной войны

Керчь стала ареной жестоких сражений
между советскими и германскими
войсками. Линия фронта четырежды
проходила через Керчь.

• Сталинград
   Сталинградская битва (17 июля

1942 — 2 февраля 1943) —
боевые действия советских
войск по обороне города
Сталинграда и разгрому
крупной стратегической
немецкой группировки в ходе
Великой Отечественной войны.
Является крупнейшей
сухопутной битвой в ходе
Второй мировой войны, которая
стала переломным моментом в
ходе военных действий, после
которых немецкие войска
окончательно потеряли
стратегическую инициативу.

• Мурманск
   С началом войны в городе сразу начали

формироваться истребительные
батальоны и народное ополчение. На
подступах к Мурманску жители города в
считанные дни построили четыре линии
обороны.

• Севастополь
• Севастополь - это город, для которого

война началась на 40 минут раньше,
чем для всего Советского Союза.
Севастопольский оборонительный
район к началу Великой Отечественной
войны был одним из самых
укреплённых мест в мире.

• Тула
   Тульская оборонительная операция —

была проведена с 24 октября 1941 года
по 5 декабря 1941 года. Операция
сыграла важную роль в стабилизации
линии фронта на южных подступах к
Москве

• Смоленск
   Оборона Смоленска длилась с 10 июля

1941 по 5 августа 1941

ПОДВИГ НАРОДА
http://www.podvignaroda.mil.ru

• Основными целями проекта являются
увековечение памяти всех героев Победы,
независимо от звания, масштабов подвига,
статуса награды, военно-патриотическое
воспитание молодежи на примере военных
подвигов отцов, а также создание
фактографической основы для
противодействия попыткам фальсификации
истории Войны.

• На 8 августа 2012 г. в банке данных
содержится информация о 12 670 837
награждениях.

Никто не забыт, ничто  не забыто…